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부서: 출산보육과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 출산보육과

출산보육과 113,777,990 112,225,388 1,552,602

국 50,331,041 49,412,688 918,353

기 323,214 323,127 87

도 33,675,797 33,783,264 △107,467

시 29,447,938 28,706,309 741,629

보육·가족 지원 76,452,455 78,122,830 △1,670,375

국 35,995,586 37,007,051 △1,011,465

도 24,622,469 25,016,019 △393,550

시 15,834,400 16,099,760 △265,360

어린이집 운영지원 17,340,884 18,213,360 △872,476

국 6,919,586 7,412,320 △492,734

도 3,898,739 4,152,730 △253,991

시 6,522,559 6,648,310 △125,751

어린이집 품질향상 지원 374,800 264,800 110,000

도 52,960 52,960 0

시 321,840 211,840 110,000

307 민간이전 374,800 264,800 110,000

도 52,960 52,960 0

시 321,840 211,840 110,000

11 사회복지사업보조 374,800 264,800 110,000

○어린이집 냉난방비 지원 268,000 158,000 110,000경정 268,000,000원

도 31,600 31,600 0

시 236,400 126,400 110,000

공공형어린이집 운영비 480,000 400,000 80,000

국 240,000 200,000 40,000

도 72,000 60,000 12,000

시 168,000 140,000 28,000

307 민간이전 480,000 400,000 80,000

국 240,000 200,000 40,000

도 72,000 60,000 12,000

시 168,000 140,000 28,000

11 사회복지사업보조 480,000 400,000 80,000

○공공형어린이집 운영비 480,000 400,000 80,000경정 480,000,000원

국 240,000 200,000 40,000

도 72,000 60,000 12,000

시 168,000 140,000 28,000

어린이집 운영지원 235,600 247,200 △11,600

국 117,800 123,600 △5,800

도 58,900 61,800 △2,900

시 58,900 61,800 △2,900

307 민간이전 235,600 247,200 △11,600

국 117,800 123,600 △5,800

도 58,900 61,800 △2,900

시 58,900 61,800 △2,900

11 사회복지사업보조 235,600 247,200 △11,600

○교재교구비 160,000 170,000 △10,000경정 160,000,000원

국 80,000 85,000 △5,000



부서: 출산보육과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 40,000 42,500 △2,500

시 40,000 42,500 △2,500

○농어촌소재 법인어린이집 지원

18,000 19,600 △1,600경정 18,000,000원

국 9,000 9,800 △800

도 4,500 4,900 △400

시 4,500 4,900 △400

시간제보육서비스 제공지원 42,680 46,510 △3,830

국 21,340 23,250 △1,910

도 6,400 6,980 △580

시 14,940 16,280 △1,340

307 민간이전 36,680 40,510 △3,830

국 18,340 20,250 △1,910

도 5,500 6,080 △580

시 12,840 14,180 △1,340

11 사회복지사업보조 36,680 40,510 △3,830

○시간차등형 보육 운영 지원사업

36,680 40,510 △3,830경정 36,680,000원

국 18,340 20,250 △1,910

도 5,500 6,080 △580

시 12,840 14,180 △1,340

보육교직원 인건비 지원 7,386,184 7,843,020 △456,836

국 3,693,092 3,921,510 △228,418

도 1,846,546 1,960,755 △114,209

시 1,846,546 1,960,755 △114,209

307 민간이전 7,386,184 7,843,020 △456,836

국 3,693,092 3,921,510 △228,418

도 1,846,546 1,960,755 △114,209

시 1,846,546 1,960,755 △114,209

10 사회복지시설법정운영비보조 7,386,184 7,843,020 △456,836

○국공립법인어린이집 5,780,000 6,200,000 △420,000경정 5,780,000,000원

국 2,890,000 3,100,000 △210,000

도 1,445,000 1,550,000 △105,000

시 1,445,000 1,550,000 △105,000

○영아전담어린이집 340,000 376,020 △36,020경정 340,000,000원

국 170,000 188,010 △18,010

도 85,000 94,005 △9,005

시 85,000 94,005 △9,005

○장애아전문어린이집 694,660 673,000 21,660경정 694,660,000원

국 347,330 336,500 10,830

도 173,665 168,250 5,415

시 173,665 168,250 5,415

○시간연장형교사 420,500 450,000 △29,500경정 420,500,000원

국 210,250 225,000 △14,750

도 105,125 112,500 △7,375

시 105,125 112,500 △7,375

○장애아통합교사 151,024 144,000 7,024경정 151,024,000원

국 75,512 72,000 3,512

도 37,756 36,000 1,756



부서: 출산보육과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 37,756 36,000 1,756

보육교직원 처우개선 지원 5,689,810 6,283,020 △593,210

국 2,844,904 3,141,510 △296,606

도 1,422,453 1,570,755 △148,302

시 1,422,453 1,570,755 △148,302

301 일반보상금 5,689,810 6,283,020 △593,210

국 2,844,904 3,141,510 △296,606

도 1,422,453 1,570,755 △148,302

시 1,422,453 1,570,755 △148,302

12 기타보상금 5,689,810 6,283,020 △593,210

○보조교사 2,364,039 3,033,020 △668,981경정 2,364,039,000원

국 1,182,019 1,516,510 △334,491

도 591,010 758,255 △167,245

시 591,010 758,255 △167,245

○교사근무환경개선비 2,813,644 2,880,000 △66,356경정 2,813,644,000원

국 1,406,822 1,440,000 △33,178

도 703,411 720,000 △16,589

시 703,411 720,000 △16,589

○교사겸직원장지원비 152,127 0 152,127경정 152,127,000원

국 76,063 0 76,063

도 38,032 0 38,032

시 38,032 0 38,032

○농어촌 보육교사 특별수당

360,000 370,000 △10,000경정 360,000,000원

국 180,000 185,000 △5,000

도 90,000 92,500 △2,500

시 90,000 92,500 △2,500

어린이집 보육교직원 전문성 강화 11,000 11,000 0

201 일반운영비 7,000 2,000 5,000

01 사무관리비 7,000 2,000 5,000

○3 운영수당 7,000 2,000 5,000

▷보육교사 심리상담 프로그램 강사수당

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

301 일반보상금 4,000 9,000 △5,000

09 행사실비보상금 4,000 9,000 △5,000

○열린어린이집 보육교직원 연수 0 5,000 △5,000경정 0원

보육지원 업무추진 12,600 9,600 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○3 운영수당 3,000 0 3,000

▷어린이집 환경 프로그램 강사수당

3,000 0 3,000100,000원*30회

보육료지원 58,768,071 59,565,970 △797,899

국 29,016,000 29,534,731 △518,731

도 20,705,730 20,845,289 △139,559

시 9,046,341 9,185,950 △139,609



부서: 출산보육과

정책: 보육·가족 지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영유아보육료 지원 36,698,050 37,688,645 △990,595

국 23,853,700 24,497,619 △643,919

도 6,422,200 6,595,513 △173,313

시 6,422,150 6,595,513 △173,363

301 일반보상금 36,698,050 37,688,645 △990,595

국 23,853,700 24,497,619 △643,919

도 6,422,200 6,595,513 △173,313

시 6,422,150 6,595,513 △173,363

01 사회보장적수혜금 36,698,050 37,688,645 △990,595

○영유아보육료 지원 36,698,050 37,688,645 △990,595경정 36,698,050,000원

국 23,853,700 24,497,619 △643,919

도 6,422,200 6,595,513 △173,313

시 6,422,150 6,595,513 △173,363

가정양육수당 지원사업 7,942,100 7,749,404 192,696

국 5,162,300 5,037,112 125,188

도 1,389,900 1,356,146 33,754

시 1,389,900 1,356,146 33,754

301 일반보상금 7,942,100 7,749,404 192,696

국 5,162,300 5,037,112 125,188

도 1,389,900 1,356,146 33,754

시 1,389,900 1,356,146 33,754

01 사회보장적수혜금 7,942,100 7,749,404 192,696

○가정양육수당 지원 7,942,100 7,749,404 192,696경정 7,942,100,000원

국 5,162,300 5,037,112 125,188

도 1,389,900 1,356,146 33,754

시 1,389,900 1,356,146 33,754

어린이집 기능보강 145,000 145,000 0

국 60,000 60,000 0

도 18,000 18,000 0

시 67,000 67,000 0

어린이집 개보수사업(국비) 120,000 120,000 0

국 60,000 60,000 0

도 18,000 18,000 0

시 42,000 42,000 0

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

국 60,000 60,000 0

도 18,000 18,000 0

시 42,000 42,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 120,000 0

○어린이집 개보수사업 114,000 120,000 △6,000경정 114,000,000원

국 57,000 60,000 △3,000

도 17,100 18,000 △900

시 39,900 42,000 △2,100

○장애아시설 장비비(물품지원)

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400



부서: 출산보육과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 장비비(물품지원) 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

취약계층 아동 보호 35,925,009 33,002,802 2,922,207

국 14,335,455 12,405,637 1,929,818

기 323,214 323,127 87

도 9,053,328 8,767,245 286,083

시 12,213,012 11,506,793 706,219

아동양육 35,795,009 32,872,802 2,922,207

국 14,335,455 12,405,637 1,929,818

기 323,214 323,127 87

도 9,043,328 8,757,245 286,083

시 12,093,012 11,386,793 706,219

입양아동 가족지원 14,000 7,000 7,000

도 3,500 3,500 0

시 10,500 3,500 7,000

301 일반보상금 14,000 7,000 7,000

도 3,500 3,500 0

시 10,500 3,500 7,000

01 사회보장적수혜금 14,000 7,000 7,000

○입양축하금 지원 14,000 7,000 7,000경정 14,000,000원

도 3,500 3,500 0

시 10,500 3,500 7,000

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원 164,886 164,670 216

기 65,955 65,868 87

도 19,786 19,761 25

시 79,145 79,041 104

307 민간이전 164,886 164,670 216

기 65,955 65,868 87

도 19,786 19,761 25

시 79,145 79,041 104

10 사회복지시설법정운영비보조 164,886 164,670 216

○요보호아동 그룹홈 보호 164,886 164,670 216경정 164,886,000원

기 65,955 65,868 87

도 19,786 19,761 25

시 79,145 79,041 104

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원(자체) 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 0 6,000

○요보호아동 그룹홈 보호운영 부족분 지원

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

아동양육시설 운영 4,589,279 4,545,738 43,541

307 민간이전 4,589,279 4,545,738 43,541

10 사회복지시설법정운영비보조 4,589,279 4,545,738 43,541



부서: 출산보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동양육시설 운영비 4,589,279 4,545,738 43,541

▷성애원 940,337 913,808 26,529

▷자신보육원 925,854 938,181 △12,327

▷원주아동센터 1,046,040 999,967 46,073

▷심향영육아원 1,677,048 1,693,782 △16,734

경정 940,337,000원

경정 925,854,000원

경정 1,046,040,000원

경정 1,677,048,000원

사회복지시설 운영 추진(개인운영신고시설 지원) 4,800 14,400 △9,600

도 960 2,880 △1,920

시 3,840 11,520 △7,680

307 민간이전 4,800 14,400 △9,600

도 960 2,880 △1,920

시 3,840 11,520 △7,680

11 사회복지사업보조 4,800 14,400 △9,600

○개인운영신고시설 지원(엄마사랑)

4,800 14,400 △9,600경정 4,800,000원

도 960 2,880 △1,920

시 3,840 11,520 △7,680

보호아동 지원 12,060 13,460 △1,400

201 일반운영비 11,060 12,460 △1,400

01 사무관리비 11,060 12,460 △1,400

○3 운영수당 3,360 4,760 △1,400

▷지역아동센터 위원회 참석수당 0 1,400 △1,400경정 0원

저소득 아동 지원 14,680 16,600 △1,920

202 여비 7,680 9,600 △1,920

01 국내여비 7,680 9,600 △1,920

○아동업무 추진 7,680 9,600 △1,920경정 7,680,000원

아동급식 지원(학기중) 663,100 663,100 0

도 663,100 663,100 0

301 일반보상금 663,100 622,725 40,375

도 663,100 622,725 40,375

01 사회보장적수혜금 663,100 622,725 40,375

○아동급식 전자카드(드림카드)

663,100 622,725 40,375경정 663,100,000원

도 663,100 622,725 40,375

307 민간이전 0 40,375 △40,375

도 0 40,375 △40,375

11 사회복지사업보조 0 40,375 △40,375

○도시락배달 0 40,375 △40,375경정 0원

도 0 40,375 △40,375

아동급식 지원(방학중) 637,500 637,500 0

도 127,500 127,500 0

시 510,000 510,000 0

301 일반보상금 637,500 595,000 42,500

도 127,500 119,000 8,500



부서: 출산보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 510,000 476,000 34,000

01 사회보장적수혜금 637,500 595,000 42,500

○아동급식 전자카드(드림카드)

637,500 595,000 42,500경정 637,500,000원

도 127,500 119,000 8,500

시 510,000 476,000 34,000

307 민간이전 0 42,500 △42,500

도 0 8,500 △8,500

시 0 34,000 △34,000

11 사회복지사업보조 0 42,500 △42,500

○도시락배달 0 42,500 △42,500경정 0원

도 0 8,500 △8,500

시 0 34,000 △34,000

아동수당 지원 19,279,760 17,214,610 2,065,150

국 13,495,830 12,050,220 1,445,610

도 1,735,170 1,549,310 185,860

시 4,048,760 3,615,080 433,680

301 일반보상금 19,275,710 17,210,560 2,065,150

국 13,493,000 12,047,390 1,445,610

도 1,734,810 1,548,950 185,860

시 4,047,900 3,614,220 433,680

01 사회보장적수혜금 19,275,710 17,210,560 2,065,150

○아동수당 급여 19,275,710 17,210,560 2,065,150경정 19,275,710,000원

국 13,493,000 12,047,390 1,445,610

도 1,734,810 1,548,950 185,860

시 4,047,900 3,614,220 433,680

보장시설(아동) 수급 생계급여 605,260 0 605,260

국 484,208 0 484,208

도 60,526 0 60,526

시 60,526 0 60,526

307 민간이전 605,260 0 605,260

국 484,208 0 484,208

도 60,526 0 60,526

시 60,526 0 60,526

11 사회복지사업보조 605,260 0 605,260

○보장시설(아동) 수급 생계급여

605,260 0 605,260605,260,000원*1식

국 484,208 0 484,208

도 60,526 0 60,526

시 60,526 0 60,526

아동양육시설 종사자 복지수당 207,960 0 207,960

도 41,592 0 41,592

시 166,368 0 166,368

301 일반보상금 207,960 0 207,960

도 41,592 0 41,592

시 166,368 0 166,368

12 기타보상금 207,960 0 207,960



부서: 출산보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동양육시설 종사자 복지수당

207,960 0 207,960207,960,000원*1식

도 41,592 0 41,592

시 166,368 0 166,368

재무활동(출산보육과) 275,484 0 275,484

보전지출 275,484 0 275,484

보조금반환 275,484 0 275,484

802 반환금기타 275,484 0 275,484

01 국고보조금반환금 237,429 0 237,429

○1 국고보조금 사용잔액 237,429 0 237,429

▷2017년 보육교직원 처우개선사업

124,090 0 124,090

▷2017년 시간제보육지원사업

1,594 0 1,594

▷2017년 부모모니터링단 운영지원사업

423 0 423

▷2017년 가정양육수당 지원사업

104,010 0 104,010

▷2017년 보육교직원 인건비 지원사업

7,312 0 7,312

124,089,370원*1식

1,593,450원*1식

423,000원*1식

104,009,500원*1식

7,311,110원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,055 0 38,055

○1 시도비보조금 사용잔액 37,161 0 37,161

▷2017년 보육교직원 처우개선사업

24,819 0 24,819

▷2017년 가정양육수당 지원사업

10,401 0 10,401

▷2017년 보육교직원 인건비 지원사업

1,463 0 1,463

▷2017년 시간제보육지원사업 478 0 478

○2 시도비보조금 이자반납금 894 0 894

▷2017년 보육교직원 처우개선사업

894 0 894

24,818,030원*1식

10,400,750원*1식

1,462,420원*1식

477,530원*1식

893,430원*1식

행정운영경비(출산보육과) 125,042 99,756 25,286

인력운영비(출산보육과) 51,173 31,737 19,436

인력운영비(출산보육과) 51,173 31,737 19,436

101 인건비 51,173 31,737 19,436

01 보수 49,436 30,000 19,436

○시간외근무수당 19,436 0 19,43619,436,000원*1식

기본경비(출산보육과) 73,869 68,019 5,850

기본경비(출산보육과) 73,869 68,019 5,850

405 자산취득비 29,170 23,320 5,850

01 자산및물품취득비 29,170 23,320 5,850

○문서세단기 1,200 0 1,2001,200,000원*1대



부서: 출산보육과

정책: 행정운영경비(출산보육과)

단위: 기본경비(출산보육과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○진공청소기 300 0 300

○제본기 550 0 550

○캐비닛 2,300 0 2,300

○노트북 1,500 0 1,500

300,000원*1대

550,000원*1대

230,000원*10개

1,500,000원*1대


